
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________  del _______________ 

 III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

OGGETTO: Avviso esplorativo – Manifestazione di interesse. Indagine ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. (c.d. Codice), per la consultazione preliminare del mercato finalizzata all’affidamento dei servizi di 
architettura ed ingegneria, ai sensi dall’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 di conversione del DL n. 76/2020, 
modificato dall’art 51 della Legge 108/2022, relativo alla formazione di una long-list di operatori economici
per l’affidamento del Servizio di “VERIFICA SISMICA E MONITORAGGIO PONTI VIABILITA’ METROPOLITANA” 
afferente al PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. 

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

• con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città
Metropolitane del Mezzogiorno;

• in data 22 ottobre 2016 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ed il Presidente del Consiglio dei
Ministri hanno sottoscritto il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”;

• in data 28 ottobre 2019 è stato sottoscritto l’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città
Metropolitana di Messina prevedendo, tra l’altro l’intervento “verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità
metropolitana”;

• con nota prot. 1324ATC del 07/11/2019, il Ministero dall’Agenzia per la Coesione del Territorio ha
comunicato che con Atto Modificato in data 28/10/2019 del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana
di Messina è stata approvata la riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati tra i quali risulta il
nuovo intervento: “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità Metropolitana” importo complessivo €
750.466,00;

• con Determinazione n. 1224 del 11/12/2019 del Dirigente della III Direzione è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento per l’intervento “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana”
previsto nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – CUP B81B19001240001, il dott.
Biagio PRIVITERA, funzionario della Città Metropolitana di Messina;

• con D.D. n. 1192 del 07/12/2020 sono state accertate le somme dell’importo di € 750.466,00 per Verifica
sismica e monitoraggio ponti viabilità Metropolitana CUP: B81B19001240001;

• l’intervento “verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana” è stato confermato nell’ulteriore
Atto modificativo del Patto sottoscritto il 17 dicembre 2021;

1573 18/11/2022

1381 21/11/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

• l’emanazione delle “Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la  valutazione della sicurezza
ed il  monitoraggio  dei  ponti  esistenti ” approvate dal Consiglio Superiore dei L.L. P.P., adottate con Decreto
del Ministero delle Infrastrutture n. 578 del  17  dicembre  2020,  ha introdotto criteri innovativi per la
valutazione e monitoraggio della sicurezza dei ponti esistenti;

• contestualmente all’emanazione delle “Linee Guida” da parte del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e
alla loro adozione da parte del MIMS, con proprio DM 578/2020 ss.mm.ii., è stata approvata la Legge 11
settembre 2020, n. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto–legge 16 luglio 2020 n. 76)
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, la quale, all’articolo 49, c. 4 punto 2
prevede che, con decreto del MIMS – sentito il Dipartimento della Protezione Civile e previa intesa in sede di
Conferenza unificata – siano adottate le linee guida applicabili su ponti, viadotti, rilevati, cavalcavia e opere
similari esistenti lungo le infrastrutture stradali gestite da enti diversi da Anas S.P.A. o da concessionari
autostradali nonché le modalità della loro partecipazione – nei limiti delle risorse disponibili a legislazione
vigente – alla sperimentazione;

• la Città Metropolitana di Messina, al fine di perseguire gli obiettivi e le finalità di cui all’intervento in
argomento deve, pertanto, applicare le metodologie previste nelle nuove “Linee guida” adottate con il citato
Decreto Ministeriale che ha introdotto un innovativo approccio multi –livello per le valutazioni sia a scala
territoriale, sia valutazioni puntuali, prevedendo un grado di approfondimento e dettaglio via via maggiore e,
ove necessario, ispezioni periodiche e/o sistemi di monitoraggio strutturale, integrati in un più generale
sistema di sorveglianza;

• per l’espletamento delle attività previste nell’intervento “Verifiche sismiche e monitoraggio ponti viabilità
metropolitana” e in attuazione delle “Linee guida”, una volta definito il primo quadro conoscitivo di base sul
patrimonio infrastrutturale di competenza ed individuate eventuali situazioni a maggiore criticità già dal
primo livello di monitoraggio e che necessitino di approfondimenti tecnici, tenuto conto dell’elevato numero
di infrastrutture presenti sul territorio, sarà comunque possibile avvalersi di laboratori specializzati per i
prelievi e prove sui materiali, nonché di professionalità esterne di cui all’art. 46 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
che integrino il personale tecnico dell’ente per gli aspetti specialistici di maggior dettaglio;

• la Città metropolitana di Messina tra i propri compiti istituzionali ha la gestione e manutenzione della
viabilità provinciale distinta in Strade Provinciali di serie, per un’estensione complessiva di circa 2.800 Km. e
Strade Provinciali Agricole per ulteriori 800 Km. Circa;

• nell’ambito della viabilità provinciale di serie sono stati localizzati circa n. 300 attraversamenti (ponti,
viadotti, tombini)  di luce superiore a 06,00 mt.;

CONSIDERATO CHE 

• con D.D. 842 del 04/08/2022 si è provveduto all’approvazione del QTE e la nomina componenti del
Nucleo Tecnico del Servizio e fra le somme individuate nel QTE sono previsti € 470.000,00 oltre IVA 22%
per “Servizi per la esecuzione delle verifiche e monitoraggio dei ponti ed elaborazione dei dati;

RICONOSCIUTA pertanto la necessità di costituire una long list di operatori economici di cui all’art. 46 del Codice 
(persone fisiche e giuridiche) per il conferimento di incarico professionale che, in funzione dell’importo, saranno 
comunque affidati secondo quanto disciplinato dall’art. 1 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 
ATTESO che conformemente alle linee guida ANAC n. 4/2016, l'individuazione degli operatori economici avverrà 
mediante  consultazione  del  mercato  attraverso  manifestazione  di  interesse  rivolta  ad  operatori economici 
in possesso dei requisiti idonei; 
RITENUTO: 
- indispensabile, in ragione della necessità di acquisire con la massima celerità la disponibilità di Operatori 
economici di cui all’art. 46 del codice, in possesso di idonei requisiti, perseguendo i fini di economicità, efficacia, 
tempestività, e buon andamento della pubblica amministrazione debbano essere affidati in armonia con i 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per 
l'Amministrazione di verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione ai servizi da 
affidare; 
- con il presente avviso in attuazione del principio di pubblicità preventiva, finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza contemplati dal Codice; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni finanziarie sono previste al Cap. 7617 bilancio 2021 denominato: 
“Patto per lo sviluppo della Città  Metropolitana  di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi 
a titolarità.” 

VISTO  

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC del
02/04/2019;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;

• la L.R. n. 8/2016 che modifica la L. R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016;

• le LL. RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ O.R.E.L.;

• il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce al dirigente la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

• lo Statuto dell’Ente
PROPONE 

APPROVARE l’avviso esplorativo – manifestazione di interesse. Indagine ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. (c.d. Codice), per la consultazione preliminare del mercato finalizzata all’affidamento dei servizi di 
architettura ed ingegneria, ai sensi dall’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 di conversione del DL n. 76/2020, 
modificato dall’art 51 della Legge 108/2022, relativo alla formazione di una long-list di operatori economici per 
l’affidamento del Servizio di “VERIFICA SISMICA E MONITORAGGIO PONTI VIABILITA’ METROPOLITANA” afferente 
al PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA dei sotto elencati ponti: 

km DENOMINAZIONE COMUNE IMPORTO DEL SERVIZIO 

1 75 S.P. 135 di San Leonardo e San Filippo Armo  

(ponte in 31,40 * 5,70)
7+100 Ponte S.Filippo Gioiosa Marea € 38.077,00

2 84 S.P. 136 Raccuiese 

(Ponte in muratura ml 41,00 * 7,20)

17+400 Ponte Due Archi Raccuja € 38.379,00

3 127
S.P. 161 dell'Alcara

(Ponte in muratura ml 78,60 * 5,70)
12+500 Ponte 3 archi Alcara Li Fusi € 36.202,00

4 121 S.P. 157 Tortoriciana
(Ponte in c.a. ml. 34,00 * 8,70)

6+550 Ponte Paliace Caprileone € 41.939,00

5 55
Ponte di collegamento fra 
75/a di Spinesante  - S.P. 91/dir Marchesana Lido 
(Ponte in c.a. ml. 113,44 * 10,08)

- Ponte Patrì
Barcellona P.G. 

Terme Vigliatore
€ 112.365,00

6 58 Ponte di collegamento fra 
S.P. 91/dir Marchesana Lido – S.P. 98 dell'Acquitta 
(Ponte in c.a. ml. 174,20 * 10,08)

- Ponte Mazzarrà Terme Vigliatore € 138.545,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO CHE:  

• i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli assegnati,
contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli
previsti dalla normativa vigente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

• il progetto di cui sopra è stato finanziato con i Fondi assegnati con delibera CIPE n. 26/2016 e che le
apposite dotazioni finanziarie sono previste al Cap. 7617 bilancio 2020 denominato: “Patto per lo sviluppo
della Città  Metropolitana  di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a titolarità.”

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo e parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line  

       IL  RUP 
 Dott. Biagio Privitera 

  LA DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

      DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE  l’avviso esplorativo – manifestazione di interesse. Indagine ai sensi dell’art. 66 del Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii. (c.d. Codice), per la consultazione preliminare del mercato finalizzata all’affidamento 
dei servizi di architettura ed ingegneria, ai sensi dall’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 di conversione del DL 
n. 76/2020, modificato dall’art. 51 della Legge 108/2022, relativo alla formazione di una long-list di operatori
economici per l’affidamento del Servizio di “VERIFICA SISMICA E MONITORAGGIO PONTI VIABILITA’ 
METROPOLITANA” afferente al PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA dei 
sotto elencati ponti: 

km DENOMINAZIONE COMUNE IMPORTO DEL SERVIZIO 

1 75 S.P. 135 di San Leonardo e San Filippo Armo  

(ponte in 31,40 * 5,70)
7+100 Ponte S.Filippo Gioiosa Marea € 38.077,00

2 84 S.P. 136 Raccuiese 

(Ponte in muratura ml 41,00 * 7,20)

17+400 Ponte Due Archi Raccuja € 38.379,00

3 127
S.P. 161 dell'Alcara

(Ponte in muratura ml 78,60 * 5,70)
12+500 Ponte 3 archi Alcara Li Fusi € 36.202,00

4 121 S.P. 157 Tortoriciana
(Ponte in c.a. ml. 34,00 * 8,70)

6+550 Ponte Paliace Caprileone € 41.939,00

5 55 Ponte di collegamento fra 
75/a di Spinesante  - S.P. 91/dir Marchesana Lido 
(Ponte in c.a. ml. 113,44 * 10,08)

- Ponte Patrì
Barcellona P.G. 

Terme Vigliatore
€ 112.365,00

6 58 Ponte di collegamento fra 
S.P. 91/dir Marchesana Lido – S.P. 98 dell'Acquitta 
(Ponte in c.a. ml. 174,20 * 10,08)

- Ponte Mazzarrà Terme Vigliatore € 138.545,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO CHE 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

• i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli assegnati,
contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con
quelli previsti dalla normativa vigente;

• il progetto di cui sopra è stato finanziato con i Fondi assegnati con delibera CIPE n. 26/2016 e che le
apposite dotazioni finanziarie sono previste al Cap. 7617 bilancio 2022 denominato: “Patto per lo
sviluppo  della Città  Metropolitana  di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a
titolarità.”

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo e parere contabile; 
DICHIARARE la presente determina immediatamente esecutiva in quanto non richiede impegno di spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line.  

 LA  DIRIGENTE REGGENTE 
       Ing. Anna CHIOFALO  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

     LA  DIRIGENTE 
Ing. Anna CHIOFALO 


